
  

TỈNH ĐOÀN TRÀ VINH 
BCH ĐOÀN KHỐI KHỐI CÁC CƠ QUAN 

VÀ DOANH NGHIỆP 

*** 

Số: 86-KH/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Trà Vinh, ngày 22 tháng 4 năm 2020 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) 
----- 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 

2020; thực hiện Công văn số 10-CV/BTG.ĐUK, ngày 27/3/2020 của Ban Tuyên 

giáo Đảng ủy Khối về việc tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, hưởng ứng đợt thi đua Chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại 

hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và 

Doanh nghiệp xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 45 năm, ngày giải 

phóng Miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 – 19/) với những nội dung cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên ý 

nghĩa và những giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng 

chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất 

nước; tuyên truyền những dấu ấn phát triển của tỉnh và đất nước sau 45 năm thống 

nhất qua đó khẳng định trách nhiệm của các cấp bộ đoàn, đoàn viên và thanh niên 

trong tham gia xây dựng, bảo vệ, phát triển tỉnh và đất nước.  

- Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc, toàn 

diện về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực 

hiện hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

- Các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả; có tác dụng 

giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của cấp ủy, lãnh đạo, các đoàn đơn vị, 

thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. 

- Các nội dung tuyên truyền gắn với đợt thi đua chào mừng Đại hội Đảng 

các cấp (đợt 1: từ ngày 06/3/2020 đến ngày 30/4/2020 (kỷ niệm 45 năm Ngày 

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước); đợt 2: từ ngày 01/5/2020 đến ngày 

30/7/2020 (kỷ niệm 130 năm, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh). 

II. Thời gian đợt hoạt động: Tháng 4 và tháng 5/2020 (tiếp nối các hoạt 

động, công trình của tháng thanh niên 2020). 

III. Hệ thống chỉ tiêu 
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1. Thực hiện chương trình “Chung tay giải cứu hạn mặn và phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 hiệu quả”. 

2. Phối hợp Hội Cựu chiến binh Tổ chức “Hiến máu tình nguyện” đợt I, 

năm 2020. 

3. Xây dựng 01 công trình thanh niên xây dựng nhà nhân ái tặng người nghèo. 

4. Tổ chức hoạt động báo công dâng Bác, tuyên dương thanh niên tiên 

tiến làm theo lời Bác cấp Đoàn Khối khu vực Miền Nam lần thứ I, năm 2020. 

5. Tổ chức thăm và tặng quà thanh niên công nhân gặp khó khăn trong 

mùa chống hạn hán, xâm nhập mặn và phòng chống dịch Covid-19, nhân tháng 

công nhân năm 2020. 

6. 100% các cơ sở Đoàn có hoạt động xây dựng công sở văn minh “Xanh 

- Sạch - Đẹp”, bảo vệ môi trường và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (Triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch số 82-KH/ĐTN, ngày 

31/3/2020 về thực hiện mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh 

niên sau giờ làm việc thứ Tám”). 

7. 100% cơ sở Đoàn tổ chức góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp, 

có hoạt động chào mừng và tham gia tổ chức Đại hội Đảng tại cơ quan, đơn vị. 

8. 100% cơ sở Đoàn tổ chức tốt đợt sinh hoạt chính trị “Tự hào tuổi trẻ 

thế hệ Hồ Chí Minh”. 

9. 100% cơ sở Đoàn tổ chức diễn đàn, tạo đàm chủ đề “Bác Hồ với thanh 

niên – Thanh niên với Bác Hồ”. 

10. 100% cơ sở Đoàn sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền trên 

trang mạng xã hội của đơn vị. 

IV. Nội dung hoạt động 

1. Công tác triển khai, quán triệt 

- Triển khai Hướng dẫn số 30-HD/ĐTN ngày 20/02/2020 của Ban 

Thường vụ Đoàn Khối về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch 

sử quan trọng trong năm 2020. 

- Phổ biến các ấn phẩm tuyên truyền trên trang mạng xã hội “Tuổi trẻ 

Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh học tập và làm theo lời 

Bác” (như: bộ nhận diện, video clip, phim ngắn, infographic…) đến đoàn viên, 

thanh niên để tuyên truyền về cuộc đấu tranh giải phóng Miền Nam, thống nhất 

đất nước và thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Quán triệt Kế hoạch số 81-KH/ĐTN ngày 22/3/2020 đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng phong cách 

cán bộ Đoàn, giá trị hình mẫu thanh niên năm 2020, hướng dẫn cơ sở Đoàn cụ 

thể hóa thông qua phiếu đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên năm 2020. 

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một 

câu chuyện đẹp” trên trang mạng xã hội của Đoàn Khối. 
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- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị “Tự hào tuổi trẻ thế hệ Hồ Chí Minh” 

nhân kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước và kỷ 

niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Quán triệt Kế hoạch số 82-KH/ĐTN ngày 31/3/2020 về thực hiện mô 

hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ 

Tám” thông qua bảng đăng ký các hoạt động. 

- Tổ chức học tập 04 bài học lý luận chính trị (sửa đổi, bổ sung) cho đoàn viên. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh 

niên về kỷ niệm 45 năm, ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và 

cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự hào tuổi trẻ thế hệ Bác 

Hồ” (tháng 4 - 5/2020) với các nội dung như: tìm hiểu về thân thế, cuộc đời và sự 

nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tri ân và tôn vinh những 

cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc 

Việt Nam, với phong trào Cộng sản và Công nhân quốc tế; tổ chức học tập 02 

chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dành 

cho cán bộ đoàn và đoàn viên, thanh niên năm 2020.  

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu với chủ đề “Bác Hồ với 

thanh niên - Thanh niên với Bác Hồ”, qua đó giúp đoàn viên, thanh niên nhận 

thức sâu sắc và thấm nhuần những tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với 

sự nghiệp chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ; khẳng định niềm tin sắt son 

của tuổi trẻ hôm nay đối với Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại.  

- Thành lập câu lạc bộ Lý luận trẻ Đoàn Khối và tổ chức sinh hoạt định kỳ 

hàng tháng; phối hợp giao lưu giữa các câu lạc bộ nhằm phát hiện, đề xuất những 

ý tưởng, những giải pháp đóng góp ý kiến cho các cơ sở Đoàn trực thuộc, thực 

hiện ngày càng hiệu quả, thực chất việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống báo chí trong và ngoài Đoàn, tăng 

cường tin, bài trên các trang tin thông tin điện tử nhằm giới thiệu về cuộc đời, 

thân thế, sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Người; khẳng định sức sống trường tồn 

của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo 

tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm 

sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.  

- Xây dựng, sưu tầm các ấn phẩm tuyên truyền như: video clip, phim 

ngắn, phim lịch sử…về Chủ tịch Hồ Chí Minh, các địa danh lịch sử gắn với 

cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những câu nói của 

Người với thế hệ trẻ; các tấm gương đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ tiêu 

biểu trong học tập và làm theo lời Bác.… đăng tải trên các kênh thông tin, các 

trang mạng xã hội của các cơ sở Đoàn như: Theo dấu chân Bác; Mỗi ngày một 

tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp….  
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- Tổ chức đọc sách, thi kể chuyện về Bác Hồ, trao đổi về tư tưởng, quan 

điểm và những lời căn dặn của Bác đối với thanh niên. Thực hiện các ứng dụng 

công nghệ thông tin trên mạng internet giới thiệu về các tư liệu liên quan đến 

cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Bác Hồ.  

3. Tổ chức các hoạt động làm theo lời Bác 

- Căn cứ tình hình thực tế, các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức tuyên 

dương, gặp mặt các điển hình tiên tiến học tập và làm theo lời Bác. Chú trọng 

phát hiện tuyên dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo qua 4 năm triển 

khai thực hiện Chỉ thị 05 CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy 

mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, hun đúc lòng 

yêu nước; thể hiện lòng biết ơn, tôn kính và tri ân sâu sắc của thanh thiếu nhi 

trong và ngoài nước đối với Bác Hồ kính yêu thông qua các hình thức như: 

“Hành trình theo dấu chân lãnh tụ”, “Hành trình tôi yêu Tổ quốc tôi”, “Hành 

trình đến với các địa chỉ đỏ” gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh và các bậc tiền bối cách mạng Việt Nam; tổ chức dâng hương, 

báo cáo dâng Bác kết hợp với nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ, giao lưu với các 

nhân chứng lịch sử, các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo lời Bác.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu nghệ thuật, tuyên 

truyền ca khúc cách mạng ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại; các hoạt động giải trí lành mạnh trong thanh thiếu nhi, tạo không 

khí thi đua sôi nổi, bổ ích.  

- Thực hiện những công trình, phần việc thanh niên chào mừng kỷ niệm 

130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, trong đó chú trọng các hoạt 

động tuyên truyền thông tin đúng và tình nguyện, hỗ trợ về dịch bệnh Covid-19; 

xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao 

thông; các hoạt động xung kích tình nguyện vì cộng đồng, xây dựng nông thôn 

mới; các khu vui chơi cho thanh thiếu nhi…. 

- Tổ chức cho đảng viên trẻ, đoàn viên thanh niên tham gia hiến kế xây 

dựng Đảng, chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh; tổ chức các hội nghị, 

diễn đàn, tọa đàm đóng góp ý kiến cho văn kiện đại hội đảng cùng cấp tại địa 

phương, cơ quan, đơn vị. 

4. Các hoạt động tổ chức tập trung cấp Đoàn Khối 

- Tổ chức xây dựng công trình thanh niên trao tặng 01 nhà nhân ái cho 

người nghèo. 

- Tuổi trẻ Đoàn Khối “Chung tay giải cứu hạn mặn và phòng, chống 

Covid-19” trao tặng 128.900.000đ cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  

- Phối hợp tổ chức “Hiến máu tình nguyện” đợt I, năm 2020, theo tinh 

thần Kế hoạch liên tịch số 02-KHLT/ĐTN-CCB ngày 22/4/2020 giữa Ban 

Thường vụ Đoàn khối và Hội Cựu Chiến binh Khối; 
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- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân (tháng 5/2020), kịp thời 

hỗ trợ cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. 

- Tổ chức các hoạt động báo công dâng Bác; Tổ chức Liên hoan tuyên 

dương 230 thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp Đoàn Khối khu vực Miền 

Nam lần thứ I, năm 2020; Tổ chức các hoạt độn trò chơi lớn “Hành trình theo 

dấu chân những người anh hùng”; Tổ chức chương trình Nghệ thuật chào mừng 

kỷ niệm 130 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (có kế hoạch riêng); 

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu và tặng quà cho trẻ khuyết tật, trẻ em mô côi, 

tại Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh;  

- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến đóng góp văn kiện Đại hội Đảng các cấp; 

- Tổ chức học tập chuyên đề năm 2020 cho cán bộ Đoàn và đoàn viên 

thanh niên (chuyên đề của Trung ương Đoàn ban hành trong hệ thống Đoàn); 

5. Các hoạt động tập trung tổ chức tại các cơ sở Đoàn trực thuộc 

Căn cứ trên Kế hoạch, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn Khối, các cơ sở 

Đoàn chủ động xây dựng Kế hoạch chào mừng, tổ chức các hoạt động phù hợp 

với điều kiện đặc thù và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị hoặc xác định nội 

dung hoạt động (Gửi về Đoàn Khối trước ngày 27/4/2020 qua email: 

dkcqtravinh@gmail.com). Trong đó đảm bảo các nội dung được quy định tại 

MỤC III. Hệ thống chỉ tiêu và tập trung vào một số nội dung trọng tâm theo 

gợi ý sau:  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ 

chức đợt sinh hoạt chính trị “Tự hào tuổi trẻ thế hệ Hồ Chí Minh” nhân kỷ niệm 

45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và kỷ niệm 130 năm 

Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; mời hội viên Hội Cựu Chiến binh Việt 

Nam tại đơn vị (nếu có) cùng tham gia các hoạt động sinh hoạt truyền thống. 

- Phối hợp với các đơn vị nhận đỡ đầu, đơn vị kết nghĩa tổ chức các hoạt 

động phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, chăm lo các gia đình chính sách, có 

công với cách mạng, thương binh, bệnh binh. 

- Tuyên truyền, phát động đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng và 

tham gia các công trình thanh niên, các hoạt động chào mừng, tuyên truyền, tổ 

chức thảo luận, góp ý văn kiện Đại hội Đảng các cấp và tham gia tổ chức Đại 

hội Đảng các cấp. 

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động xây dựng công sở văn minh “Xanh - Sạch - 

Đẹp”, bảo vệ môi trường và phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện trên 

tinh thần kế hoạch số 82-KH/ĐTN, ngày 31/3/2020 về thực hiện mô hình “30 

phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám”. 

- Nâng cao chất lượng công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết 

nạp nhân kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và 

kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 
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- Tham gia tốt hoạt động “Hiến máu tình nguyện” đợt I năm 2020, theo 

tinh thần Kế hoạch phối hợp giữa Đoàn Khối và Hội Cựu chiến binh Khối. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp 

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày giải 

phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/189-19/5/2020) đến các cơ sở Đoàn 

trực thuộc. 

- Giao Văn phòng Đoàn Khối theo dõi và đôn đốc các cơ sở Đoàn trực 

thuộc triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả hoạt động đầy đủ nội 

dung, đúng tiến độ. 

- Thành lập Ban Tổ chức, tổ chức các hoạt động trọng tâm, tập trung cấp 

Đoàn Khối theo MỤC 4 kế hoạch này. 

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc 

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động tại cơ quan, đơn vị, tham gia 

tích cực, có hiệu quả các hoạt động do Đoàn cấp trên tổ chức. Báo cáo tổng kết hoạt 

động về Đoàn Khối trước ngày 05/6/2020. 

* Lưu ý: với tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, 

đề nghị Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai với hình thức phù 

hợp để hạn chế và ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm, ngày giải 

phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), Ban Thường vụ 

Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

* Nơi nhận: 
- Đ/c Võ Minh Nhựt, PBT Tỉnh đoàn (để b/c); 

- Đ/c Trương Thanh Long, PBT ĐUK (để b/c); 

- BTV Tỉnh đoàn (để b/c); 

- BTV Đảng ủy Khối (để b/c); 

- BTG Tỉnh đoàn; 

- BTG Đảng ủy Khối; 

- BTV Đoàn Khối; 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc; 

- Lưu Văn phòng./. 

 

 


